
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 38 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 04/04/2005 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Adesione allo schema di contratto di prestito di scopo proposto dalla CDP, per 
acquisizione risorse necessarie alla realizzazione dei lavori di ammodernamento e 
manutenzione strade rurali. Quota a carico comunale € 243.973,10. 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile della U.O. Contabilità e Bilancio  
 
 
In virtù di apposita delega del Dirigente f.f. del Settore Economico Finanziario: 
 
Premesso che : 
 
� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 05.04.2004, esecutiva, è 

stato approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco Annuale 
del Lavori 2004; 

 
� in detta deliberazione è prevista la realizzazione dei seguenti lavori: 

“Ammoderna-mento e manutenzione strade rurali. P.O.R. 2000-2006. Asse IV. 
Mis. 4.10” dell’importo complessivo di € 1.032.893,79, di cui ammissibile a 
finanziamento P.O.R. € 1.016.554,60; 

 
� in data 12/03/2004 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 99, 

avente per oggetto “Approvazione progetto esecutivo dei lavori di 
ammodernamento e manutenzione strade rurali, dell’importo complessivo di € 
1.032.893,79, di cui ammissibile a finanziamento P.O.R. € 1.016.554,60”; 

 
� con nota Regionale del 09/12/2003, pervenuta il 15/12/2003, n. 56315 di 

protocollo, dell’Assessorato Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca – Settore 
Agricoltura – Ufficio Infrastrutture Rurali veniva trasmessa la Determinazione del 
Dirigente del Settore Agricoltura n. 1318 del 04/12/2003, contenente 
l’ammissione a finanziamento del progetto di che trattasi, per € 772.581,50, 
pari al 76% dell’importo ammesso; 

 
Dato atto che la differenza rispetto al costo complessivo del progetto rimane a 

carico del Comune di Molfetta, il quale intende fronteggiare detto costo, pari a rimanenti 
€ 243.973,10, ricorrendo all’assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;  

 
Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 28 del 

05/04/2004, con cui è stato previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento dei 
lavori di cui sopra; 

 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

 
Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui agli articolo 203 e 204, comma 1, del 

T.U.EE.LL. e successive modificazioni; 
 
Considerato: 
 
� che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di 

procurare le risorse necessarie al cofinanziamento per la realizzazione dei 
lavori di ammodernamento e manutenzione strade rurali; 

 
� che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito – 

ai sensi degli articoli 11,12 e 13 del decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze 6 ottobre 2004 – per l’importo di € 243.973,10; 



 
� che tale contratto deve essere deve essere stipulato in forma scritta; 

 
Ritenuto 

 
� di fissare la decorrenza dell’ammortamento al primo gennaio del 1° anno 

solare successivo rispetto a quello della data di perfezionamento; 
 
� di stabilire la durata del prestito in 15 anni, e che il relativo tasso sia variabile; 

 
Dato atto che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base alle disposizioni 

che regolano l’accesso ai servizi di interesse economico generale della CDP S.p.A.; 
 

DETERMINA 
 

1. Porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito 
con la CDP al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei 
lavori di ammodernamento e manutenzione strade rurali; 

2. Aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo per lavori di 
ammodernamento e manutenzione strade rurali”, alle condizioni generali 
economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n.1255 del 27 gennaio 
2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale  - Parte Seconda 
– n. 29 del 5 febbraio 2005; 

3. Dare atto che il tasso di interesse variabile è rilevato ai sensi del comma 1° 
dell’articolo unico del Decreto del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica del 23/12/1998; 

4. Garantire n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul 
Tesoriere, a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

5. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 
degli artt. 4 e 5 della legge 7/8/1990, n. 241; 

6. Trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario ed al Responsabile del 
procedimento per il successivo inoltro alla Cassa Depositi e Prestiti.- 



Il Responsabile della U.O. Contabilità e Bilancio 
Dott. Luigi PANUNZIO 

  
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
 

Settore Economico Finanziario 
 

Si attesta la regolarità tecnico-contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
153, comma 5°, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
                                 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 
 
 
                                              

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
Al Resp. del procedimento 

 A ___________________________ 
 
 
 


